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WPROWADZENIE 
 
 

Dorobek naukowy prof. zw. dr hab. Stanisławy Borkowskiej jest bogaty 
i wielowątkowy. Przedstawiona poniżej charakterystyka głównych nurtów 
tego dorobku jest próbą ujęcia szerokiego spektrum zagadnień będących 
przedmiotem badań i publikacji wybitnej Uczonej.  

Pierwszy obszar tematyczny zebranych publikacji stanowi problematy-
ka motywowania i wynagradzania pracowników, w której profesor Stanisła-
wa Borkowska od wielu lat niezmiennie jest źródłem inspiracji i niekwestio-
nowanym autorytetem w środowisku naukowym, jak i wśród praktyków. 
Wśród publikacji poświęconych tej problematyce znajdują się opracowania 
dotyczące kształtowania funduszu płac, wartościowania pracy, premiowania, 
oceny efektywności płac i powiązania ich z wynikami pracy, czy też strategii 
wynagrodzeń. Problematyka ta widoczna jest w całym okresie kariery zawo-
dowej, a liczne publikacje w formie książek i artykułów naukowych na trwa-
łe weszły do dorobku polskiej myśli w tej dziedzinie. Wystarczy tu wspo-
mnieć choćby o książkach: System motywowania w przedsiębiorstwie (1985) 
czy Strategie wynagrodzeń (2001). Należy w tym miejscu podkreślić, że 
profesor Stanisława Borkowska jest pionierem jeśli chodzi o kwestię oceny 
efektów pracy i wynagradzania kadry kierowniczej. Zagadnienia te, które do 
dnia dzisiejszego są tematem dyskusji podejmowanych przez badaczy, kon-
sultantów i polityków, stanowią przedmiot wielu publikacji profesor Stani-
sławy Borkowskiej. 

Wśród licznych opracowań profesor Stanisławy Borkowskiej ważne 
miejsce zajmują te poświęcone ekonomice pracy, jako dyscyplinie naukowej, 
która dynamicznie rozwijała się od lat siedemdziesiątych w kilku ośrodkach 
naukowych w Polsce, aspirując do bycia teorią średniego zasięgu w obszarze 
badania relacji człowiek-praca. Rozważania na temat zakresu ekonomiki 
pracy oraz programów jej nauczania zawierają m.in. prace opublikowane  
w „Studiach i Materiałach” Centralnego Ośrodka Metodycznego Studiów 
Ekonomicznych. Stanowią one istotny głos w sprawie tożsamości tej subdys-
cypliny naukowej, z której wywodzi się spore grono osób zajmujących się 
współcześnie w Polsce zarządzaniem zasobami ludzkimi. Widoczne jest to  
w książce pod redakcją Stanisławy Borkowskiej „Zarządzanie zasobami 
ludzkimi w Polsce : przeszłość – teraźniejszość – przyszłość” (2007). Opra-
cowanie to zawiera przegląd rozwoju tej dyscypliny nauki w różnych ośrod-
kach naukowych w Polsce oraz refleksje nad aktualnym stanem wiedzy oraz 
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przyszłymi wyzwaniami, w tym tekst profesor Stanisławy Borkowskiej zaty-
tułowany „W sprawie tożsamości zarządzania zasobami ludzkimi”.  

Rynek pracy i zbiorowe stosunki pracy tworzą kolejny obszar działalności 
publikacyjnej profesor Stanisławy Borkowskiej. Rozwój tego nurtu przypada 
szczególnie na okres transformacji systemowej w Polsce. W swoich pracach 
Autorka podejmuje kluczowe kwestie związane z kształtowaniem się relacji 
między partnerami społecznymi w warunkach tworzącej się gospodarki ryn-
kowej, przybliżając polskiemu czytelnikowi światowe rozwiązania w tym 
względzie. Wśród wielu publikacji na ten temat zamieszczonych w renomowa-
nych czasopismach, takich jak: „Ekonomista”, „Polityka Społeczna”, „Gospo-
darka Narodowa”, na wyróżnienie zasługuje książka „Negocjacje zbiorowe” 
(1997). Naturalnym odniesieniem problematyki rynku pracy jest proces inte-
gracji europejskiej. Warto w tym miejscu wspomnieć o kierowanym przez 
profesor Stanisławę Borkowską Projekcie Celowym Zamawianym nr 001 
16/01 pt. „Rynek pracy wobec integracji z Unią Europejską”, w którym uczest-
niczyli przedstawiciele z kilku ośrodków naukowych w Polsce. Wyniki tych 
badań zostały opublikowane przez Instytut Pracy i Spraw Socjalnych 2001 
roku w serii Opracowań PCZ. Powyższe zagadnienia znajdziemy również  
w monografii „Rynek pracy wobec integracji z Unią Europejską” (2002).  

W bibliografii osobowej profesor Stanisławy Borkowskiej znaczący 
udział mają opracowania poświęcone współczesnym ujęciom funkcji per- 
sonalnej, ze szczególnym uwzględnieniem koncepcji human resource ma- 
nagement i jej adaptacji w polskich realiach społeczno-gospodarczych.  
Zarządzanie zasobami ludzkimi wywodzące się z filozofii zarządzania cha-
rakterystycznej dla USA, cechuje się m.in. indywidualizacją stosunków  
pracy. O kwestiach tych pisze profesor Stanisława Borkowska analizując 
różne modele zbiorowych stosunków pracy, charakteryzując podejście do 
nich w ramach koncepcji zarządzania zasobami ludzkimi, analizując role 
poszczególnych aktorów. Zmiany w świecie pracy na przełomie wieków,  
o których wielokrotnie pisze profesor Stanisława Borkowska tworzą kontekst 
zmian zarządzania zasobami ludzkimi w Polsce począwszy od lat dziewięć-
dziesiątych. Zmiany w zatrudnieniu wyrażają się m.in. malejącym znacze-
niem etatowego zatrudnienia na korzyść konkretnych zadań, przedsięwzięć, 
zleceń jako podstawy świadczenia pracy, co prowadzi do ograniczania liczby 
stanowisk pracy i stałej części zatrudnienia. Zatrudnienie staje się bardziej 
elastyczne, a stosowanie nowoczesnych technologii uniezależnia świadczenie 
pracy od czasu i miejsca. Uelastycznianiu form i czasu pracy towarzyszy 
uelastycznianie systemów wynagradzania oraz wzrost różnic między wyna-
grodzeniami pracowników o niskich kwalifikacjach a wynagrodzeniami 
specjalistów o wysokich kompetencjach. Zagadnienia te omawiane są przez 
profesor Stanisławę Borkowską w licznych publikacjach m.in. pracach zbio-
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rowych wydanych przez Instytut Pracy i Spraw Socjalnych w Warszawie 
m.in. „Praca i polityka społeczna w perspektywie XXI wieku” (1998), „Przy-
szłość pracy w XXI wieku” (2004).  

Profesor Stanisława Borkowska jest inicjatorem licznych badań nad  
aktualnymi problemami i tendencjami w zarządzaniu zasobami ludzkimi  
w Polsce, których wyniki prezentowane są na konferencjach naukowych  
i publikowane w formie monografii na aktualne nieopisane w polskiej litera-
turze tematy, m.in.: „Programy praca-życie a efektywność firm” (2003), 
„Zarządzanie talentami” (2005), „Systemy wysoce efektywnej pracy” (2007), 
„Rola ZZL w kreowaniu innowacyjności organizacji” (2010). Na uwagę za-
sługują artykuły publikowane przez profesor Stanisławę Borkowską w cza-
sopiśmie „Zarządzanie Zasobami Ludzkimi”, którego jest Redaktorem Na-
czelnym od początku jego istnienia. Za obowiązkową lekturę dla osób 
zajmujących się zarządzaniem zasobami ludzkimi należy uznać takie ar-
tykuły jak: „Human Resource Management: in search of new options” (2001, 
no. 1a), „Corporate social responsibility: a new HRM dimension” (2006,  
no. 6), „Human Resource Management and innovation in the business or-
ganization” (2009, no. 2), „Quo vadis HRM?”( 2010, no. 6).  

Nie jest łatwo we wprowadzeniu do bibliografii osobowej omówić, 
choćby w skrócie, ogrom bogactwa idei, analiz i ocen, które są w niej zawar-
te. Ograniczę się więc tylko do jednej refleksji, jaka nasuwa się z tej lektury. 
Otóż profesor Stanisława Borkowska podejmuje w swoich publikacjach kwe-
stie stanowiące kluczowe zagadnienia w obszarze relacji człowiek-praca. 
Przykładem może być problem efektywności, jej istoty i determinujących  
ją czynników, które to kwestie znajdziemy w wielu publikacjach profesor 
Stanisławy Borkowskiej, a które nieustannie stanowią przedmiot dyskusji  
w środowisku naukowym, o czym świadczy Konferencja Efektywność Zarzą-
dzania Zasobami Ludzkimi w ramach VI Ogólnopolskiego Zjazdu Katedr, 
który odbył się w Jabłonnie w dniach w dniach 6-8 czerwca 2011 roku i po-
łączony był z Jubileuszem 50-lecia pracy naukowej profesor Stanisławy 
Borkowskiej. Takich zagadnień w tej bibliografii znajdziemy więcej, a przed-
stawione powyżej obszary, w których owe publikacje się lokują są subiek-
tywnym wyborem piszącego te słowa, dla którego książki, artykuły i inne 
opracowania profesor Stanisławy Borkowskiej nieprzerwanie od wielu lat  
są źródłem wiedzy i inspiracji w pracy naukowo-badawczej. Zawarty w bi-
bliografii dorobek naukowy stanowi trwały wkład w rozwój polskiej myśli  
w dziedzinie problemów pracy i zarządzania kapitałem ludzkim, inspiruje do 
podejmowania dalszych badań oraz przyczynia się do integrowania środowi-
ska zajmującego się tymi zagadnieniami.  

 
Prof. zw. dr hab. Aleksy Pocztowski 
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PRZEDMOWA 
 
 

W serii Bibliografie, prezentujemy kolejną bibliografię osobową, uka-
zującą dorobek prof. dr hab. Stanisławy Borkowskiej. 

Bibliografia, w układzie chronologicznym, obejmuje dorobek naukowy 
Pani Profesor z lat 1960–2011. W ramach danego roku zastosowano szere-
gowanie alfabetyczne, z tym że na końcu, po trzech gwiazdkach (***), wyod-
rębniono prace redakcyjne oraz recenzje. Materiał zaprezentowano w dwóch 
działach: pierwszy Prace publikowane prezentuje książki, artykuły z czaso-
pism, rozdziały z opracowań zbiorowych, referaty na konferencje, głosy  
w dyskusji, przedmowy oraz prace redaktorskie i recenzje prac innych auto-
rów. Drugi Opieka naukowa jest wykazem prac doktorskich, których promo-
torem była prof. dr hab. Stanisława Borkowska oraz recenzji prac doktor-
skich i habilitacyjnych. 

Przy opracowywaniu tej bibliografii wykorzystano bazy Biblioteki Na-
rodowej: Bibliografia Zawartości Czasopism oraz Przewodnik Bibliograficz-
ny, wydawnictwa Głównej Biblioteki Pracy i Zabezpieczenia Społecznego: 
Bibliografia Ekonomicznych i Społecznych Zagadnień Pracy, Informator  
o pracach doktorskich i habilitacyjnych, „Polityka Społeczna 1974–1998 
(spis zawartości)”, uwzględniono także wiele innych materiałów publiko- 
wanych i niepublikowanych dostarczonych przez Panią prof. Stanisławę 
Borkowską. 

Opisy bibliograficzne zweryfikowano i uzupełniono zgodnie z normą 
PN 82/N-01151/01. Zastosowano opis skrócony. 

Pozycje, których nie udało się zweryfikować, z powodu trudności w do-
stępie do materiałów oryginalnych, oznaczono gwiazdką (*). Oznacza ona 
także braki w opisach bibliograficznych (brak numeru, brak stron). 

Uzupełnieniem bibliografii jest wykaz tytułów czasopism i wydawnictw 
ciągłych, wykaz skrótów nazw instytucji wydawniczych, wykaz skrótów  
i symboli oraz indeks form działalności publikacyjnej i naukowej. 

 
 
Warszawa, czerwiec 2011 r. 
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WYKAZ  SKRÓTÓW  TYTUŁÓW  CZASOPISM 
I  WYDAWNICTW  CIĄGŁYCH 

 
 
Acta UL, Fol. Oecon. – Acta Universitatis Lodziensis. Folia Oeconomica 
Biul. Stud. Mater. Ośr. Metod. Wyż. Stud. Ekon. dla Prac. – Biuletyn : studia 

i materiały / Szkoła Główna Planowania i Statystyki. Ośrodek Metodycz-
ny Wyższych Studiów Ekonomicznych dla Pracujących 

Biul. Tow. Ekon. – Biuletyn Towarzystwa Ekonomicznego 
Comp. Econ. Res. – Comparative Economic Research for Central and Eastern 

Europe 
Dosk. Kadr – Doskonalenie Kadr Kierowniczych 
Eduk. Doros. – Edukacja Dorosłych 
Ekon. Organ. Pr. – Ekonomika i Organizacja Pracy : organ Głównego Insty-

tutu Pracy [wyd. w l. 1950–1987] 
Ekon. Organ. Przeds. – Ekonomika i Organizacja Przedsiębiorstwa [od  

1988 r.] 
Ekon. Pr. Zesz. Metod. / Centr. Ośr. Metod. Stud. Ekon. – Ekonomika Pracy 

– Zeszyty Metodyczne – Centralny Ośrodek Metodyczny Studiów Eko-
nomicznych 

Ekonomista 
Ethos 
Finanse 
Firma 
Gaz. Przem.-Hand. – Gazeta Przemysłowo-Handlowa 
Gospod. Nar. – Gospodarka Narodowa 
Gospod. Plan. – Gospodarka Planowa 
Human Resour. Manage. – Human Resource Management 
Humaniz. Pr. – Humanizacja Pracy [wyd. w l. 1975–1999, 2001–] 
Humaniz. Pr. Zarz. – Humanizacja Pracy – Zarządzanie Zasobami Ludzkimi 

2000 [w 2001 r. zm. tyt. na Zarządzanie Zasobami Ludzkimi] 
Humanizm Pr. – Humanizm Pracy : zagadnienia fizjologii, psychologii, so-

cjologii i psychohigieny pracy [wyd. w l. 1968–1974] 
Ideol. i Polit. – Ideologia i Polityka 
Kontr. Państ. – Kontrola Państwowa 
Merkur. Menadż. – Merkuriusz Menedżera / Związek Pracodawców Przemy-

słu Warszawskiego 
Metalowiec – Metalowiec : organ Zarządu Głównego Centralnego Związku 

Zawodowego Metalowców w Polsce 
Nowe Drogi 
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Nowe Życie Gospod. – Nowe Życie Gospodarcze 
Occas. Papers Publ. Admin. – Occasional Papers in Public Administration 

and Public Policy 
Olympus – Olympus : czasopismo naukowe / OLYMPUS Szkoła Wyższa im. 

Romualda Kudlińskiego 
Organ. Kier. – Organizacja i Kierowanie 
Organ. Met. – Organizacja, Metody, Technika w Administracji Państwowej 
Pedagog. Pr. – Pedagogika Pracy 
Personel – Personel : jak skutecznie kierować i zarządzać [od nr 20 z 2000 r. 

pt. Personel i Zarządzanie] 
Personel Zarz. – Personel i Zarządzanie 
Polit. Społ. – Polityka Społeczna 
Polityka 
Pr. Nauk. AE Wroc. – Prace Naukowe Akademii Ekonomicznej im. Oskara 

Langego we Wrocławiu [od 2008 r. od nr 1201 pt. Prace Naukowe Uni-
wersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu] 

Pr. Nauk. Uniw. Ekon. Wroc. – Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomiczne-
go we Wrocławiu 

Pr. Zabezp. Społ. – Praca i Zabezpieczenie Społeczne 
Pracodawca – Pracodawca : ogólnopolski magazyn menedżerów energetyki 
Probl. Ekon. – Problemy Ekonomiczne 
Prz. Organ. – Przegląd Organizacji 
Prz. Socjol. – Przegląd Socjologiczny 
Prz. Włók. – Przegląd Włókienniczy 
Prz. Zw. – Przegląd Związkowy : organ Centralnej Rady Związków Zawo-

dowych w Polsce 
Przem. Lekki – Przemysl Lekki 
Przyszłość – Przyszłość Świat – Europa – Polska : biuletyn Komitetu Pro-

gnoz „Polska 2000 Plus” przy Prezydium Polskiej Akademii Nauk / Pol-
skie Towarzystwo Współpracy z Klubem Rzymskim, Wyższa Szkoła Pe-
dagogiczna Towarzystwa Wiedzy Powszechnej w Warszawie 

Realizm – Realizm : kultura, nauka, społeczeństwo 
Ruch Praw. Ekon. – Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny 
Rynek Pr. – Rynek Pracy 
Rzeczpospolita 
Słowo Powsz. – Słowo Powszechne 
Służ. Prac. – Służba Pracownicza 
Stud. Mater. / Centr. Ośr. Metod. Stud. Ekon. – Studia i Materiały – Central-

ny Ośrodek Metodyczny Studiów Ekonomicznych 
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Stud. Praw.-Ekon. – Studia Prawno-Ekonomiczne 
Stud. Zesz. Ekon. – Studenckie Zeszyty Ekonomiczne 
Tryb. Ludu – Trybuna Ludu 
Tryb. Rob. – Trybuna Robotnicza 
Trybuna 
Wektory 
Zarz. Zasob. Ludz. – Zarządzanie Zasobami Ludzkimi 
Zarządzanie 
Zesz. Dokum. PAP, Ser. Monogr. – Zeszyty Dokumentacyjne PAP. Seria 

Monograficzna 
Zesz. Nauk., Nauki Społ. / ATR Bydg. – Zeszyty Naukowe. Nauki Społeczne / 

Akademia Techniczno-Rolnicza im. Jana i Jędrzeja Śniadeckich w Byd-
goszczy  

Zesz. Nauk. Uniw. Łódz., Ser. 3 – Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Łódzkie-
go. Seria 3. Nauki Ekonomiczne 

Życie Gospod. – Życie Gospodarcze 
Życie Partii 
Życie Szk. Wyż. – Życie Szkoły Wyższej 
Życie Warsz. – Życie Warszawy 
 
 

WYKAZ  SKRÓTÓW  NAZW 
INSTYTUCJI  WYDAWNICZYCH 

 
Absolwent – Przedsiębiorstwo Specjalistyczne ABSOLWENT sp. z o.o. 
Ag. Rekl.-Wydaw. Dima – Agencja Reklamowo-Wydawnicza „Dima” 
Akad. Ekon. Krak. – Akademia Ekonomiczna w Krakowie 
Akad. Ekon. Pozn. – Akademia Ekonomiczna w Poznaniu 
Bellona – Dom Wydawniczy „Bellona” 
Difin – Centrum Doradztwa i Informacji „Difin” 
Dom Wydaw. ABC – Dom Wydawniczy ABC, Oddział Polskich Wydaw-

nictw Profesjonalnych 
Ibidem – Wydawnictwo IBIDEM 
Książka i Wiedza – Spółdzielnia Wydawniczo-Handlowa Książka i Wiedza 
Of. Ekon. – Oficyna Ekonomiczna. Oddział Polskich Wydawnictw Profesjo-
nalnych 
Of. Wolters Kluwer - Oficyna a Wolters Kluwer business 
Of. Wydaw. Promocja - Oficyna Wydawnicza Promocja 
Olympus – Olympus Centrum Edukacji i Rozwoju Biznesu 
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ORGMASZ – Instytut Organizacji i Zarządzania w Przemyśle ORGMASZ 
Państ. Wydaw. Ekon. – Państwowe Wydawnictwo Ekonomiczne 
Państ. Wydaw. Nauk. – Państwowe Wydawnictwo Naukowe 
Pol. Fund. Promocji Kadr – Polska Fundacja Promocji Kadr 
Pol. Wydaw. Ekon. – Polskie Wydawnictwo Ekonomiczne 
Poltext – Poltext, Wydawnictwo, spółka z o. o. 
Press.Univ. Lyon – Presses Universitaires de Lyon 
Real Press 
Wydaw. AE Katow. – Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej im. Karola 

Adamieckiego 
Wydaw. AE Pozn. – Wydawnictwa Akademii Ekonomicznej w Poznaniu 
Wydaw. C. H. Beck – Wydawnictwo C. H. Beck 
Wydaw. IFiS PAN – Wydawnictwo Instytutu Filozofii i Socjologii Polskiej 

Akademii Nauk 
Wydaw. Inst. Śl. – Wydawnictwo Instytut Śląski 
Wydaw. Nauk. PWN – Wydawnictwo Naukowe PWN Sp. 
Wydaw. Nauk. Śląsk – Wydawnictwo Naukowe „Śląsk” spółka z o. o.  
Wydaw. Nauk.-Tech. – Wydawnictwa Naukowo-Techniczne 
Wydaw. Nauk. UMK – Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Mikołaja 

Kopernika 
Wydaw. Politech. Łódz. – Wydawnictwo Politechniki Łódzkiej 
Wydaw. Uniw. Łódz. – Wydawnictwa Uniwersytetu Łódzkiego 
Wydaw. WSE Białyst. – Wydawnictwo Wyższej Szkoły Ekonomicznej  

w Białymstoku 
Wydaw. Wyż. Szk. Humanist.-Ekon. – Wydawnictwo Wyższej Szkoły Hu-

manistyczno-Ekonomicznej 
Zakł. Nar. im. Ossolińskich – Zakład Narodowy im. Ossolińskich 
Zakł. Wydaw. Stat. – Zakład Wydawnictw Statystycznych 
 
 

WYKAZ  SKRÓTÓW 
 
aut. – autor 
cz. – część 
dodr. – dodruk 
dysk. – dyskusja 
Hrsg. – Herausgeber (wydawca) 
not. – notował 
nr – numer 

oprac. – opracowanie 
rec. – recenzja 
red. – redakcja 
rozm. – rozmowa 
s. – strona 
t. – tom 
vol. – volumen 



 
 

- XVII -

współaut. – współautor 
współred. – współredaktor 
wyd. – wydanie 

 – uzup. – wydanie uzupełnione 
 – zm. – wydanie zmienione 
z. – zeszyt 

 
 

WYKAZ  SYMBOLI 
 
ANS – Akademia Nauk Społecznych 
IOPM – Instytut Organizacji Przemysłu Maszynowego 
IPiSS – Instytut Pracy i Spraw Socjalnych 
NOT – Naczelna Organizacja Techniczna 
PTE – Polskie Towarzystwo Ekonomiczne 
RCSS – Rządowe Centrum Studiów Strategicznych 
RSS-G – Rada Strategii Społeczno-Gospodarczej 
TN KUL – Towarzystwo Naukowe Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego 
TNOiK – Towarzystwo Naukowe Organizacji i Kierownictwa 
URM – Urząd Rady Ministrów 
WSE – Wyższa Szkoła Ekonomiczna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

- XVIII -

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

- 1 -

 

 

 

 

I.  PRACE  PUBLIKOWANE 
 

 

1960 

 

 1*. Problematyka płac w przemyśle polskim // Stud. Zesz. Ekon. - 1960, 

nr 1. (Współaut. Stanisława Adamczyk). 

 

 

1963 

 
 2. Próba ustalenia kompleksowej oceny kwalifikacji pracowników  

(na przykładzie przemysłu bawełniarskiego) // Prz. Włók. - 1963, nr 10,  

s. 359-362. 

 
 3. Z badań nad stanem wykształcenia pracowników w przemyśle  

bawełnianym // Zesz. Nauk. Uniw. Łódz., Ser. 3. - 1963, z. 6, s. 209-225. 

 

 

1964 

 
 4*. Zadania do skryptu „Ekonomika przedsiębiorstwa”. Cz. 3. Planowa-

nie i analiza działalności gospodarczej przedsiębiorstw przemysłowych. - 

Łódź : Wydaw. Uniw. Łódz., 1964. 

 

 

1966 

 

 5. Czynniki kształtujące model motywowania // Zesz. Nauk. Uniw. 

Łódz., Ser. 3. - 1966, nr 14, s. 83-95. 



 
 

- 2 -

 6. Próba oceny sposobu porównywania wyników finansowych przed-
siębiorstw przemysłowych w świetle przeprowadzonej reformy systemu 
premiowego // Probl. Ekon. - 1966, nr 1, s. 26-42. 
 
 7. Uwagi o skuteczności działania zreformowanego systemu bodźców 
ekonomicznych (na przykładzie przemysłu bawełniarskiego) // Prz. Włók. - 
1966, nr 1, s. 45-48. 
 
 

1967 
 
 8. Bodźce wyspecjalizowane // Finanse. - 1967, nr 8, s. 42-46. 
 
 9. Powiązanie zainteresowania kierownictwa i załogi z interesem 
przedsiębiorstwa // W : Rachunek ekonomiczny i służby ekonomiczne  
w przemyśle lekkim : materiały na konferencję, Łódź, luty 1967 / red.  
Henryk Gralak ; Polskie Towarzystwo Ekonomiczne. - Łódź : PTE, 1967. -  
S. 19-33. 
 
 

1968 
 

 10. Motywowanie jako funkcja zarządzania przedsiębiorstwem prze- 
mysłowym // Zesz. Nauk. Uniw. Łódz., Ser. 3. - 1968, nr 22, s. 49-64. 
 
 11. Organizacyjne aspekty odpowiedzialności dyrektora // Ekon. Organ. 
Pr. - 1968, nr 4, s. 145-148. 
 
 12*. Zadania do skryptu „Ekonomika przedsiębiorstwa”. Cz. 2. Planowa-
nie i analiza działalności gospodarczej przedsiębiorstw przemysłowych. - 
Wyd. 2. - Łódź : Wydaw. Uniw. Łódz., 1968. 
 
 

1969 
 
 13. Bodźce zespołowe a wewnątrzzakładowy rozrachunek gospodarczy : 
(artykuł dyskusyjny) // Ekon. Organ. Pr. - 1969, nr 7, s. 306-310. 



 
 

- 3 -

 14. Współdziałanie nakazów i materialnych bodźców zespołowych  

w przemyśle lekkim. - Warszawa : Wydaw. Nauk.-Tech., 1969. - 228 s. 

 

 15. Z badań nad proporcjami płac pracowników umysłowych w prze-

myśle // Stud. Praw.-Ekon. - 1969, t. 3, s. 133-149. 

 

 

1970 

 

 16. Nakazy i bodźce jako środki zarządzania przedsiębiorstwem // Zesz. 

Nauk. Uniw. Łódz., Ser. 3. - 1970, z. 28, s. 5-19. 

 

 17. Próba przedstawienia metodyki prowadzenia zajęć proseminaryj-

nych i seminaryjnych // Biul. Stud. Mater. Ośr. Metod. Wyż. Stud. Ekon. dla 

Prac. - 1970, s. 68-71. (Współaut. Ryszard Talach). 

 

 18. Włodzimierz Iljicz Lenin o bodźcach // Pr. Zabezp. Społ. - 1970,  

nr 8/9, s. 17-21. 

 

 19*. Założenia nowego systemu bodźców ekonomicznych w świetle 

doświadczeń Komisji Zakładowych // W : Wymogi intensywnego i selek-

tywnego rozwoju gospodarczego regionu łódzkiego. - Łódź : PTE, 1970. 

 

 

1971 

 

 20. Limitowanie funduszu płac w przedsiębiorstwie przemysłowym  

a mierniki pracy // W : Zarządzanie a rachunek ekonomiczny w przedsiębior-

stwie przemysłowym / pod red. Jana Mujżela [i in.]. - Warszawa : Państ. 

Wydaw. Ekon., 1971. - S. 282-307. 

 

 21. Nakazy i bodźce a model przedsiębiorstwa. - Warszawa : Państ. 

Wydaw. Ekon., 1971. - 286 s. 

 Rec.: Prz. Zw. - 1972, nr 3, s. 46-47. 



 
 

- 4 -

 22. Problem rezerw w zatrudnieniu // Ekon. Organ. Pr. - 1971, nr 3,  

s. 107-109. (Współaut. Alicja Grochocińska). 

 
 

1972 
 

 23. Jak kształtować płace? // Życie Gospod. - 1972, nr 33, s. 7. 

 

 24. Zespołowe bodźce materialne // Ekonomista. - 1972, nr 5, s. 875-

893. 

 
 

1973 
 

 25*. Kierunki zmian w systemie funkcjonowania wielkich organizacji 

gospodarczych / Polskie Towarzystwo Ekonomiczne. - Łódź : PTE, 1973. 

 

 26*. Metody kształtowania zapasów // W : Gospodarka materiałowa / 

Naczelna Organizacja Techniczna. - Piotrków Trybunalski : NOT, 1973. 

 
 27. Mierniki i bodźce a postęp techniczno-organizacyjny : (artykuł dys-

kusyjny) // Ekon. Organ. Pr. - 1973, nr 8, s. 343-348. 

 
 28*. Rola informacji w nowym systemie zarządzania przedsiębiorstwami 

przemysłowymi // W : Problemy informacji naukowej, technicznej i ekono-

micznej w przemyśle lekkim / Ministerstwo Przemysłu Lekkiego. - Łódź, 

1973. 

 
 

1974 
 
 29. Bodźce wewnątrz organizacji gospodarczej // Gospod. Plan. - 1974, 

nr 2, s. 114-120. 

 

 30*. Kierunki modernizacji systemu płac / Polskie Towarzystwo Ekono-
miczne. - Łódź : PTE, 1974. 



 
 

- 5 -

 31. Kilka uwag o nowym systemie zachęt materialnych // Prz. Organ. - 
1974, nr 4, s. 152-157. 
 
 32. Kształtowanie płac jednostkowych // Polit. Społ. - 1974, nr 9,  
s. 6-10. 
 
 33*. Metodologiczne aspekty badań nad efektywnością polityki płac //  
W : Rachunek ekonomiczny w gałęzi przemysłowej (na przykładzie przemy-
słu wyrobów gumowych) / Polskie Towarzystwo Ekonomiczne. - Łódź : 
PTE, 1974. (Współaut. H. Maj). 
 
 34. Płace w przemyśle Polski na tle porównań międzynarodowych // 
Gospod. Plan. - 1974, nr 3, s. 186-189. 
 
 35*. Próba oceny i problemy funkcjonowania kompleksowych zasad 
systemu ekonomiczno-finansowego / Polskie Towarzystwo Ekonomiczne. - 
Łódź : PTE, 1974. 
 
 36*. Role et problémes des services personnels en Pologne // W : Re-
flexoes sobre as lutas de classei a gestao de personal nas empresas. - Lisbon, 
1974. 
 
 37. Socjalistyczne przedsiębiorstwo międzynarodowe // Życie Gospod. - 
1974, nr 32, s. 13. 
 
 38*. Społeczne aspekty płac / Towarzystwo Naukowe Organizacji i Kie-
rowania. - Częstochowa : TNOiK, 1974. 
 
 39. Zarys kierunków rozwoju systemu zachęt materialnych w przemyśle 
// Gospod. Plan. - 1974, nr 6, s. 395-400. 
 
 

1975 
 
 40. [Głos w dysk.] // W : Modernizacja systemu płac w latach 1974-
1980. Cz. 2 / Instytut Pracy i Spraw Socjalnych. - Warszawa : IPiSS, 1975. - 
S. 177-204. - (Studia i Materiały / Instytut Pracy i Spraw Socjalnych ; z. 2). 



 
 

- 6 -

 41. Kształtowanie płac jednostkowych w organizacjach gospodar- 
czych // W : Modernizacja systemu płac w latach 1974-1980. Cz. 2 / Instytut 
Pracy i Spraw Socjalnych. - Warszawa : IPiSS, 1975. - S. 115-138. - (Studia  
i Materiały / Instytut Pracy i Spraw Socjalnych ; z. 2). 
 
 42. O funkcjach płac // Humanizm Pr. - 1975, nr 3, s. 5-13. 
 
 43*. Niektóre wyniki badań nad powiązaniem płac z efektami pracy //  
W : Problemy mierzenia efektów pracy. - Łódź, 1975. 
 
 

1976 
 
 44*. Kierunki doskonalenia funkcji płac indywidualnych w aspekcie 
zasad systemu ekonomiczno-finansowego / Polskie Towarzystwo Ekono-
miczne. - Warszawa : PTE, 1976. 
 
 45. Metody wartościowania pracy kierowniczej // W : Wartościowanie 
pracy jako metoda doskonalenia systemu płac. - Warszawa : IPiSS, 1976. -  
S. 5-17. - (Studia i Materiały / Instytut Pracy i Spraw Socjalnych ; z. 5). 
(Współaut. Elżbieta Karczmarczuk). 
 
 46*. Rola bodźców ekonomicznych w stymulowaniu wzrostu wydajności 
pracy // W : Pozainwestycyjne czynniki wzrostu wydajności w przedsiębior-
stwie przemysłowym / Polskie Towarzystwo Ekonomiczne. - Bydgoszcz : 
PTE, 1976. 
 
 47. Rola płac w podnoszeniu efektywności pracy // Zarządzanie. - 1976, 
nr 4, s. 2-6. 
 
 48. Z badań nad efektywnością płac // Polit. Społ. - 1976, nr 9, s. 8-11. 
 
 

1977 
 
 49. [Głos w dysk.] // W : Płace a jakość pracy // Polit. Społ. - 1977, nr 5, 
s. 16. 



 
 

- 7 -

 50. Mierniki i bodźce postępu technicznego a mierniki oceny działal- 

ności organizacji gospodarczych // W : Bodźce wdrażania postępu technicz-

no-organizacyjnego i warunki ich skuteczności w przedsiębiorstwie : praca 

zbiorowa / pod red. nauk. Jana Mujżela. - Warszawa : Państ. Wydaw. Ekon., 

1977. - S. 93-123. 

 

 51. Organizacyjne i dydaktyczne doświadczenia Studium Podyplomo-

wego Nauk o Pracy i Polityki Społecznej na Uniwersytecie Łódzkim // Stud. 

Mater. / Centr. Ośr. Metod. Stud. Ekon. - 1977, t. 28, s. 118-126. 

 

 52*. Parametričeskije metody formirovanija kollektivnych voznagražde-

nij v ramkach promyšlennych organizacij. - Soči, 1977. 

 

 53*. Politique de remunération et d’intéressement // W : La politique de 

personnel pluriforme. - Lyon, 1977. 

 

 54. Premiowanie nieparametryczne jako czynnik wzrostu efektywności 

pracy // Zarządzanie. - 1977, nr 11/12, s. 8-14. 

 

 55*. Problemy oceny i premiowania personelu kierowniczego // W : 

Problemy płac w przedsiębiorstwach przemysłowych / Polskie Towarzystwo 

Ekonomiczne. - Łódź : PTE, 1977. 

 

 56*. Semery zdoskonaleni motivacni funkce mezd // W : Za vyssi efek-

tivnost a kvalituveskere prace. - Gottvaldov, 1977. 

 

 57. Sposoby oceny sprawności kierowania // Ekon. Organ. Pr. - 1977, 

nr 1, s. 8-12. (Współaut. Elżbieta Żółtowska). 

 

 58. Wpływ płac na efekty pracy / Instytut Pracy i Spraw Socjal- 

nych. - Warszawa : IPiSS, 1977. - 83 s. - (Studia i Materiały / Instytut Pracy  

i Spraw Socjalnych ; z. 1). (Współaut. Mirosława Dzięcioł, Barbara Nowa-

kowska). 



 
 

- 8 -

1978 

 

 59*. Efiektivnost’ socialističeskogo proizvodstva i chozjajstvennyj me-

chanizm / Akademia Nauk SSSR. - Moskva, 1978. 

 

 60*. Metody rosta jedinčinych zaplat. - Moskva, 1978. 

 

 61. Metody wzrostu płac indywidualnych // W : Metody i mechanizmy 

wzrostu płac indywidualnych : wybrane problemy / Instytut Pracy i Spraw 

Socjalnych. - Warszawa : IPiSS, 1978. - S. 58-72. - (Studia i Materiały / 

Instytut Pracy i Spraw Socjalnych ; z. 12). 

 

 62. Ocena efektywności systemu płac wewnątrz WOG // W : Płace  

w przemysłowych wielkich organizacjach gospodarczych. - Warszawa : 

Książka i Wiedza, 1978. - S. 261-292. 

 

 63. Płace a rozrachunek wewnętrzny w wielkich organizacjach gospo-

darczych. - Warszawa : Państ. Wydaw. Ekon., 1978. - 248 s. 

 Rec.: Golinowski Kazimierz // Ekonomista. - 1979, nr 4, s. 999-1003 ; Polańska 
Aurelia // Życie Gospod. - 1979, nr 12, s. 12. 
 

 64. Powiązanie funduszu płac z miernikami oceny produkcyjnych pod-

systemów przedsiębiorstw w obrębie WOG // W : Płace w przemysłowych 

wielkich organizacjach gospodarczych. - Warszawa : Książka i Wiedza, 

1978. - S. 17-42. 

 

 65. Usprawnienie organizacji i zarządzania wewnątrz przedsiębiorstw // 

Organ. Kier. - 1978, nr 1, s. 3-14. (Współaut. Bohdan Gliński). 

 

 66. Uwagi na temat badań z zakresu ekonomiki pracy // Stud. Mater. / 

Centr. Ośr. Metod. Stud. Ekon. - 1978, t. 33, s. 17-24. 

 

* * * 



 
 

- 9 -

 67. [Red.] Płace w przemysłowych wielkich organizacjach gospodar-

czych. - Warszawa : Książka i Wiedza, 1978. - 317 s. 

 

 

1979 
 

 68. Kierunki i możliwości doskonalenia motywacyjnej funkcji płac  

w przemyśle : (referat wygłoszony na konferencji Centralnego Klubu Jedno-

stek Inicjujących w lutym 1979 r.) / Polskie Towarzystwo Ekonomiczne. 

Zarząd Główny. Centralny Klub Jednostek Inicjujących. - Warszawa : PTE, 

1979. - 25 s. 

 

 69. Kompleksowy model elektronicznego sterowania ludźmi w procesie 

pracy // Ekon. Organ. Pr. - 1979, nr 4, s. 3-7. 

 

 70. Mechanizm wzrostu płac indywidualnych // Gospod. Plan. - 1979, 

nr 10, s. 516-522. 

 

 71. Metody wartościowania pracy w sferze badawczo-rozwojowej // 

Ekon. Organ. Pr. - 1979, nr 1, s. 3-6. 

 

 72*. Napravlenija i vozmožnosti soveršenstvovanija stimulirujuščej funk-

cii zarabotnoj platy w promyšlennosti // W : Socialno-ekonomičeskije pro-

blemy razvitija trudovoj aktivnosti rabotnikov. - Łódź, 1979. 

 

 73*. Niektóre problemy okresowych ocen indywidualnych efektów pracy 

kierowniczej // W : Metody oceny efektów pracy kadr kierowniczych. - Łódź, 

1979. 

 

 74. Ocena realizacji programu ekonomiki pracy // Życie Szk. Wyż. - 

1979, nr 9, s. 87-97. 

 

 75*. Le systěme des salaires dans les grands etablissements economiques 

en Pologne // W : Salaire - Travail - Emploi. - Lyon : Press. Univ. Lyon, 

1979. 



 
 

- 10 -

 76. Systemowa ocena efektów pracy kierownictwa (z doświadczeń kor-

poracji kapitalistycznych) // Gospod. Plan. - 1979, nr 1, s. 45-50. 

 

 77. Wartościowanie pracy kadry kierowniczej : przegląd metod i kie-

runki poszukiwań // W : Metody wartościowania pracy / pod kier. nauk. Mie-

czysława Kabaja. - Warszawa : Państ. Wydaw. Ekon., 1979. - S. 60-92. - 

(Polityka Społeczna w PRL). 

 

* * * 

 

 78. [Rec.] Zarządzanie przedsiębiorstwami uczestnikami rynku dóbr 

konsumpcyjnych. T. 1-2 / pod kier. nauk. Janusza Beksiaka. - Warszawa : 

Państ. Wydaw. Nauk., 1978. - 2 t. (285 ; 198 s.) // Ekonomista. - 1979, nr 4, 

s. 1008-1014. 

 

 

1980 

 

 79. Najważniejsze kierunki programu usprawniania zarządzania we-

wnątrz przedsiębiorstw i zakładów po roku 1979 w Polsce // Dosk. Kadr.  

- 1980, nr 7/8, s. 3-12. (Współaut. Bohdan Gliński). 

 

 80. O kompleksowe oceny efektów pracy kierowniczej // Gospod. Plan. 

- 1980, nr 10, s. 501-507. 

 

 81. Ocena realizacji programu ekonomiki pracy // Stud. Mater. / Centr. 

Ośr. Metod. Stud. Ekon. - 1980, t. 42, s. 95-106. 

 

 82. Struktura oraz determinanty płac personelu kierowniczego w korpo-

racjach amerykańskich // Stud. Praw.-Ekon. 1980, t. 24, s. 173-191. 

 

 83. Zarządzanie wewnątrz organizacji. Cz. 1-2 // Życie Gospod. - 1980, 

nr 20, s. 10 ; nr 21, s. 11. (Współaut. Bohdan Gliński). 



 
 

- 11 -

1981 

 

 84. Co dalej z akordową formą płac? // Przem. Lekki. - 1981, nr 3,  

s. 16-20. 

 

 85. Koszty utrzymania a płace // W : Jak wyjść z kryzysu? / wybór  

i oprac. Aleksander Paszyński, Marek Poprzeczko. - Warszawa : Książka  

i Wiedza, 1981. - S. 161-168. 

 

 86. O motywowaniu kadry kierowniczej // W : Motywowanie kadry 

kierowniczej w przemyśle - praktyka i tendencje zmian : materiały na sym-

pozjum naukowe / Instytut Ekonomiki Produkcji Uniwersytetu Łódzkiego ; 

Polskie Towarzystwo Ekonomiczne. Oddział w Łodzi ; Klub Inicjatyw  

Gospodarczych. - Łódź, 1981. - S. 17-44. 

 

 87. Oceny efektów pracy kadr kierowniczych - ważnym ogniwem  

reformy systemu zarządzania // Organ. Met. - 1981, nr 3, s. 28-31. 

 

 88. W sprawie systemu motywacyjnego : nad reformą // Życie Gospod. - 

1981, nr 14, s. 6. 

 

 89. Wpływ płac na efekty pracy : wyniki badań // W : Polityka płac : 

wybrane problemy : praca zbiorowa / pod kier. nauk. Mieczysława Kabaja. - 

Warszawa : Państ. Wydaw. Ekon., 1981. - S. 294-318. 

 

 90. Zmiana modelu kształcenia ekonomistów w świetle reformy gospo-

darczej // Życie Szk. Wyż. - 1981, nr 5, s. 81-86. 

 

* * * 

 

 91*. [Red.] Metody oceny efektów pracy kierowniczej / Instytut Plano-

wania. - Warszawa, 1981, z. 2/49. 

 



 
 

- 12 -

1982 
 
 92. Centralna regulacja systemu : jaka reforma płac? // Życie Gospod. - 
1982, nr 34, s. 9. 
 
 93*. Formy motywowania ludzi do pracy // W : Motywacyjny system 
pracowników przedsiębiorstw / Polskie Towarzystwo Ekonomiczne. - War-
szawa : PTE, 1982. 
 
 94*. Kierunki zmian w systemie motywacyjnym przedsiębiorstw / Pol-
skie Towarzystwo Ekonomiczne. - Bydgoszcz : PTE, 1982. 
 
 95. Motywowanie kadry kierowniczej // Ekon. Organ. Pr. - 1982, nr 1/2, 
s. 5-10. 
 
 96*. O motivirovke rukovoditelej // W : Praca a rozwój społeczny  
w siódmej 5-latce w CSRS. - Bratysława, 1982. 
 
 97. O motywowaniu kadry kierowniczej // Dosk. Kadr. - 1982, nr 3,  
s. 3-18. 
 
 98*. System płac przedsiębiorstwa w warunkach reformy gospodarczej // 
W : System motywacyjny pracowników przedsiębiorstw - jego założenia  
w świetle reformy gospodarczej i pierwsze doświadczenia. - Toruń, 1982. 
 
 99. Zespołowe i grupowe formy wynagrodzeń warunkiem partycypacji 
załóg w zarządzaniu przedsiębiorstwem // W : Płace a reforma gospodarcza : 
praca zbiorowa / Instytut Pracy i Spraw Socjalnych. - Warszawa : IPiSS, 
1982. - S. 125-138. - (Studia i Materiały / Instytut Pracy i Spraw Socjalnych ; 
z. 12). 
 

* * * 
 
 100. [Rec.] Motywacja do pracy / Xymena Gliszczyńska. - Warszawa : 
Książka i Wiedza, 1981. - 203 s. - (Biblioteka Nauki o Pracy) // Prz. Organ. - 
1982, nr 2/3, s. 81-82. 



 
 

- 13 -

 101. [Red.] Ekonomika pracy : metody aktywnego zdobywania umie-
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Łódzki. - Łódź, 1982. - 2 cz. (366 ; 185 s.). 
 
 

1983 
 
 102. Aneks: Arkusze oceny efektów pracy kierowniczej (zestawienie 
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 109*. Płace jako instrument motywowania pracy efektywnej // W : Mo-
tywacja w systemie zarządzania / Towarzystwo Naukowe Organizacji i Kie-
rowania. - Katowice : TNOiK, 1983. 
 
 110. Projekt metod oceny efektów pracy kierowniczej w przedsiębior-
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* * * 

 
 119. [Rec.] Handbook of salary and wage systems. - London : Gower 
Publ., 1982. - 437 s. // Polit. Społ. - 1983, nr 3, s. 34-35. 
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 122. Determinanty płac w Wielkiej Brytanii // Gospod. Plan. - 1984,  

nr 12, s. 571-575. (Współaut. Angela Bowey). 
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Socjologicznym UŁ // Ekon. Pr. Zesz. Metod. / Centr. Ośr. Metod. Stud. 
Ekon. - 1984, nr 1. 
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(Współaut. Elżbieta Kaczmarczuk). 
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96 s. (Współred. Leszek Borcz). 

 

 

1987 
 

 175. [Głos w dysk.] // W : Ekonomiczne i społeczne motywacje pracy / 
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Nałęcz // Rzeczpospolita. - 1987, nr 64 : 17.03, s. 1,2. 
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 185. Mechanizm tworzenia środków na wynagrodzenia w przedsiębior-
stwach // Gospod. Plan. - 1988, nr 8, s.23-25. 



 
 

- 22 -

 186. Model a życie : relacja płac // Życie Gospod. - 1988, nr 51, s. 8. 

 

 187. Modele premiowania pracowników // W : Ekonomika pracy : 

metody aktywnego rozwiązywania problemów. Cz. 1. Przewodnik. - War-

szawa : Państ. Wydaw. Nauk., 1988. - S. 267-278. 
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